
 
 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVEL - PPGEC 

AREA DE CONCENTRAÇÃO: RECURSOS HIDRICOS 

LINHA DE PESQUISA: SANEAMENTO AMBIENTAL E SISTEMAS DE 

INFRAESTRUTURA URBANA 

 

FLÁVIA DA SILVA FARIAS. 

 

 

O BALANÇO DE MASSA DAS UNIDADES COMPONENTES DE UMA 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTODE ESGOTO E A UTILIZAÇÃO DA 

ESTATISTICA MULTIVARIADA COMO FERRAMENTA DE VERIFICAÇÃO 

DO COMPORTAMENTO FISICO, QUIMICO, BACTERIOLOGICO E DE 

METAIS NO ESGOTO BRUTO E TRATADO. 

ESTUDO DE CASO: ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

DOMÉSTICO –ETE SIDERAL - BELÉM - PA. 

 

 

 

 

 

 

 

BELÉM 

2013 



 
 

 

 

FLAVIA DA SILVA FARIAS 

 

O BALANÇO DE MASSA DAS UNIDADES COMPONENTES DE UMA 
[...]
Os metais B, Ba, Cd, Ni, Pb, Sn e Zn foram determinados com Espectrometria 

de Emissão Óptica com Plasma Indutivamente Acoplado - ICP OES.  



64 
 

 
 

Os demais metais foram determinados através da espectrometria de absorção 

atômica por geração de hidretos. Ambos receberam preparos diferenciados de acordo 

com o método utilizado. 

Quanto ao Lodo produzido pela ETE Sideral foram realizadas coletas compostas 

nos registros de gaveta localizados na parte inferior de cada modulo, totalizando 

08(oito) amostras em cada campanha de coleta, sendo 04 em duplicata, nos 04 (quatro) 

módulos do reator. Em uma frequência de 08 (oito) coletas mensais 

Durante as campanhas de amostragem foram realizadas coletas nos três pontos 

distribuídos ao longo da altura do reator denominados de mostradores que apresentavam 

altura de 1,45m; 2,15m e 2.85m respectivamente na 1º, 2º e 3º tubulação.  

Os parâmetros de Metais analisados foram: Cádmio (Cd) total, Chumbo (Pb) 

total, Níquel (Ni) total, Bário (Ba) total, Cobre (Cu) total , Zinco (Zn) total e Cromo 

(Cr) total. 

As amostras seguiram as recomendações do Standard Methods for Examination 

of Water and Wastewater (APHA/ AWWA/ WEF, 1998) para suas determinações e 

preparo de amostras. 

As amostras sofreram desidrataçãoem temperatura ambiente para a remoção de 

umidade para que fosse evitada interferência entre a solução e os sólidos, depois de 

secas as amostras foram maceradas em almofariz de porcelana e peneiradas em seguida 

com peneira de 2 mm para que fosse garantido uma maior homogeneidade  

Em seguida as amostras foram guardadas em recipientes de plásticos e até o 

processo de digestão com acido nítrico a 65% muito parecido ao utilizado para as 

analises dos parâmetros de metais em meio liquido já descrito anteriormente. 

Posteriormente se deu a leitura no equipamento de espectrofotometria por 

absorção atômica com plasma acoplado (ICP-OES) modelo Vista-MPX CCD 

simultâneo, axial da VARIAN o que seguiu o protocolo do equipamento. 

As concentrações encontradas serviram tanto na caracterização como no afluente 

e efluente (metais) assim como nos metais no lodo, assim como a caracterização de 

entrada e saída de esgoto no reator serviram de dados para aplicação da técnica 

multivariada através da técnica PCA e análise de CLUSTER e para ao Balanço de 

Massa deste trabalho de pesquisa. 

 

 



65 
 

 
 

4.4.1 A Estatística Descritiva 

 

A estatística descritivaé a etapa inicial da análise utilizada para descrever e 

resumir os dados. As disponibilidades de uma grande quantidade de dados e de métodos 

computacionais muito eficientes revigoraram está área da estatística que aplica várias 

técnicas para descrever e sumarizar um conjunto de dados. 

Diferencia-se da estatística inferencial, ou estatística indutiva, pelo objetivo: 

organizar, sumarizar dados ao invés de usar os dados em aprendizado sobre a 

população.  

As técnicas usadas costumam classificar-se como: 

1.Gráficos descritivos: São usados vários tipos de gráficos para sumarizar os 

dados. Por exemplo: Histogramas. 

2.Descrição Tabular: Na qual se usam tabelas para sumarizar os dados. Por 

exemplo, tabelas de Frequências. 

3.Descrição Paramétrica: Na qual estimamos os valores de certos parâmetros, os 

quais assumimos que completam a descrição do conjunto dos dados. Por exemplo: 

Média e como medida de dispersão do desvio padrão: 

A descrição paramétrica (media e desvio padrão) será adotada para obtenção de 

dados que subsidiarão os cálculos de balanço de massa a media e o desvio padrão da 

estatística descritiva. 

 

4.4.2 A Estatística Multivariada ACP e CLUSTER 

 

Para o alcance do objetivo dessa dissertação é verificar quais metais do esgoto 

da ETE-Sideral foi encontrado em maior quantidade e qual desses metais é mais similar 

ao ponto de formarem grupos e a verificação do balanço quantidade do material que 

entra no reator e o que sai do memo. Assim, aplicou-se a técnica multivariada análise de 

agrupamento (análises Cluster). O uso da analise de agrupamento ira nos ajudar, a 

saber, qual dos grupos é mais homogêneo entre si e heterogêneo entre eles de modo que 

cada objeto é semelhante aos demais no agrupamento, buscando assim, maximizar a 

homogeneidade dos objetos dentro dos grupos.  

As analises de componentes principais – ACP para a sintetização das variáveis 

utilizada nas caracterizações da entrada e saída do esgoto bruto e tratado e dos metais do 

esgoto bruto e do lodo do ETE-Sideral e assim conseguir avaliar os aspectos técnicos 



66 
 

 
 

mais adequados a operação e funcionamento das unidades que integram o fluxograma 

tanto preliminar quanto secundário do tratamento de esgoto nas fases: liquida e sólida 

da ETE Sideral. A Análise de Componentes Principais será utilizada para criar ‗clusters‘ 

ou grupos das variáveis, coletados no esgoto do ETE – Sideral. 

A técnica estatística multivariada de Análise de Componentes Principais (ACP) 

consiste numa transformação da informação original (dados originais) projetando 

(comprimindo) em um número menor de dimensões de forma a permitir a visualização 

global dos dados no espaço n-dimensional através de gráficos bi ou tridimensionais 

(ESBENSEN et al). 1994 e Sena et al., 2000). Os novos eixos são combinações lineares 

dos eixos originais. Os escores são as projeções (localização) dos dados nesses novos 

eixos nas componentes principais (CP‘s) e os pesos indicam a contribuição de cada 

variável original nos novos eixos. 

O conjunto de dados é colocado na matriz de dados ―D‖ formada por m x n 

elementos, onde as linhas correspondem aos ―m‖ objetos e as colunas correspondem às 

―n‖ variáveis (Moita Neto & Moita, 1998). 

Na ACP, os dados devem ser autoescalonados (média zero e variância um) para 

assegurar que todas as variáveis contribuam igualmente para o modelo, independente da 

escala. Utiliza-se a técnica da validação cruzada para achar o melhor número de 

variáveis latentes calculando o número de componentes sem acrescentar ruído, na qual o 

erro mínimo de previsão é determinado. 

As projeções bidimensionais dos dados nas CPs podem ser examinadas em 

relações aos objetos através dos gráficos dos escores e das variáveis através da 

combinação linear dos pesos (Egreja Filho et al., 1999). 

 Assim sendo utilizou-se esta análise de componentes principais que tem como 

mérito principal eliminar redundâncias nas informações iniciais, diminuindo o número 

de variáveis realmente necessárias na descrição do esgoto observado, com a vantagem 

adicional de possuírem, em certas ocasiões, uma relação estreita com os fatores do 

material estudado. 

Segundo a definição de JOHNSON (1998) a analise de componentes principais 

como sendo uma técnica estatística que transforma linearmente um conjunto de p 

variáveis em um conjunto com um número menor (k) de variáveis não-correlacionadas, 

que explica uma parcela substancial das informações do conjunto original. As p 

variáveis originais (X1;...;Xp) são transformadas em p variáveis (Y1;...;Yp), denominadas 



67 
 

 
 

componentes principais, de modo que Y1 é aquela que explica a maior parcela da 

variabilidade total dos dados, Y2 explica a segunda maior parcela e assim por diante. 

Uma vez determinada às componentes principais, os seus valores numéricos, 

determinados de escores, podem ser calculados para cada elemento amostral. Deste 

modo, os valores de cada componente podem ser analisados, utilizando-se técnicas 

estatísticas usuais como em nosso caso utilizaremos analise de cluster, onde o mesmo 

foi utilizado para agrupar as variáveis que apresentavam características comuns. 

Para o desenvolvimento deste trabalho, fez-se o uso do software MINITAB 14 

para a formação do banco de dados e na realização da ACP e analise de cluster. 

Para o levantamento de custos de manutenção e operação da ETE Sideral a 

metodologia utilizada foi o levantamento de preços em laboratórios, casa de revenda de 

materiais de escritórios, postos de combustíveis, a Rede Celpa, a COSANPA e 

levantamento de índices de tarifas gastos com o empregado pelo empregador. 

 

 

4.5 O BALANÇO DE MASSA 

 

Neste balanço de massa analisaremos o quanto de material fica retido na grade, 

no desarenador, no reator e no leito de secagem, e o quanto de material seguiu para o 

modulo seguinte. 

Estes equipamentos tiveram suas especificações verificadas minuciosamente 

comparando o especificado em projeto e os valores que realmente foram implantados na 

ETE. 

Para a realização desta fase da pesquisa foram utilizadas varias Equações abaixo 

descriminadas, com o objetivo de determinação do volume diário de material grosseiro 

retido em todos os componentes da ETE. 

 Serão adotados os valores de vazão: 73 L/s ou 6.307,20 m
3
/d(vazão de projeto), 

para 43L/s (vazão media). As equações apresentados a seguir foram determinadas por 

vários pesquisadorese servem de base para os cálculos do balanço. 

 

As variáveis fixadas para a realização do balanço de massa foram as seguintes: 

 

 



68 
 

 
 

4.5.1 Gradeamento (DROSTE 1997) 

 

                  

       
  

        

                    Equação 16 

Vg: volume de material retido por m3 de esgoto – literatura (0,005m
3
) –

JORDÃO (1997) 

 

A densidade aparente da matéria orgânica segundo OLIVA 1997 (b)varia entre 

1,025 e 1,424 kg/m
3, 

adotaremos 1,025 kg/m
3
. 

 
   

 

 
                                         Equação 17 

Onde: 

d = densidade 

m = massa 

v = Volume 

  

 

4.5.2Desarenador 

 

O material fica retido ou decantado em uma caixa de areia com as especificações 

como as da ETE sideral, as quais já foram demonstradas na Tabela 16. Para a realização 

desta fase da pesquisa. Segundo (CARRASCO 1992) 

 

      

       
  

        

                Equação 18 

 

A densidade da areia adotada será de 2,650 kg/m
3
 encontraremos a massa de 

areia retido no desarenador por dia. 

 

   
 

 
                                            Equação 19 

 

Onde: 

d = densidade 

m = massa de areia 

v = Volume 

 



69 
 

 
 

4.5.3 Reator UASB de Fluxo Ascendente 

4.5.3.1 Matéria Orgânica 

 

Para matéria orgânica, foram utilizadas as Equações 20 e 21 com o objetivo de 

realizar o balanço de massa no reator UASB e se obter as massas de entrada e saída, a 

convertida em metano e em lodo. 

Para as concentrações de DQO do esgoto bruto e do efluente tratado no UASB, 

foram utilizados os valores médios monitorados. Com relação a vazão, os valores que 

serão avaliados para a vazão máxima e media e atual.  

 

4.5.3.2 Estimativa da Carga Orgânica presente no Esgoto Bruto – CO eb 

 

                          Equação 20 

 

Onde: 

                                     

        

                                                

 

Considerando um tempo de detenção hidráulica de 9,14h, (valor de 

projeto)adotado na ETE Sideral. A vazão no reator UASB será de: 

 

   
 

 
                                  Equação 21 

Onde: 

                            

        

 

E um volume de em cada célula do reator de : 

 

       
       

            
               Equação 22 

Onde: 

                            

                              

 



70 
 

 
 

4.5.3.3 Estimativa de eficiência do reator 

 

                                             Equação 23 

 

Onde: 

                                 

 

4.5.3.4 Calculo da DQO teórica: 

 

                             
            

   
              Equação 24 

 

4.5.3.5 Avaliação da Produção de Metano 

 

             [              ]                                     Equação 25 

 

Onde: 

                                                    

                                         

                                                  

                                             

                                            

 

Para uma temperatura média de T =27°Cutiliza-se o seguinte fator de correção: 

 

      
                  

        
     

     
             

                Equação 26 

 

4.5.3.6 Avaliação na produção de lodo 

 

                                           Equação 27 

 

Onde: 

Y = Y observado 

 

 

 



71 
 

 
 

4.5.3.7 Vazão de lodo 

 

       
                    

           

   
                    

  
  

 
           Equação 28 

 

Utilizando a relação de sólidos suspensos voláteis e sólidos suspensos totais, adotados 

por ANDREOLI 2001tem-se: 

 
   

    
              (Andreoli 2001), adotou 0,58 

   

   
         Equação 29 

 

 

Utilizando o fator de correção segundo proposto por Van Haandell 2001 

 

         
     

     
               Equação 30 

 

4.5.3.8 Leito de secagem 

 Adotou-se: 

[SS] no lodo desidratado: 40 % (30 A 45% segundo ANDREOLLI1997) 

P lodo = 1060 kg/m³ 

Captura de sólidos: 95% 

 

                                                                     Equação 31 

 

4.5.3.9 Cálculo do percolado que retorna a ETE: 

 

                                                                    Equação 32 

 

4.5.3.10 Vazão do percolado no leito de secagem (desconsiderando a evaporação). 

 

                                  

 Equação 33 

 

4.5.3.11 Estimativa da Quantidade de Cal para Higienização do lodo 

 

                                                 Equação 34 

 

Massa da torta em leito de secagem = 20% 

Foi considerado CAL a 30% 

 

                                                         Equação 35 

 

Quantidade total de lodo                                       Equação 36  



72 
 

 
 

4.6 Levantamento dos custos mensais utilizados na ETE Sideral 

 

4.6.1 Verificação de custo com energia elétrica da Elevatória de Esgoto Bruto 

 

Levando e consideração de que a ETE utiliza em escala de revezamento, dois 

dos três conjuntos motores bomba disponíveis para o recalque do esgoto bruto que 

operam com o apoio de uma subestação elétrica com 300KVA – 440V e que esta 

manobra utiliza apenas um valor médio de 3 horas por dia de bombeamento,  e que já 

que o bombeamento desta unidade funciona nos períodos noturno e diurno.  

A COSANPA disponibilizou um valor em KW/h anual gasto com energia 

elétrica na ETE Sideral é de aproximadamente 3052,57 a um custo médio de R$ 0,37, 

pois nos horários de pico esse custo chega a pouco mais de R$0,40. 

 

4.6.2 Verificação de custo com a manutenção de pessoal na ETE 

 

Atualmente trabalham em escala de revezamento desta ETE apenas cinco 

funcionários, em escala de revezamento de 07:00h as 13:00h no 1º turno  e de 13:00 h 

as 19:00h no 2º turno e de 19:00 as 07:00 o terceiro turno de operação da ETE. 

Existe um sexto funcionário que atua nesta estação por cinco meses no ano, que 

é quando os operadores saem de férias trabalhistas o qual será contabilizado nesta 

unidade. 

Será considerada uma taxa de encargos sociais de 60% sobre os salários dos 

operadores e motoristas assim como ajudantes. 

 

4.6.3 Verificação do custo na manutenção e monitoramento da ETE 

 

Para a estimativa de custo para a manutenção e monitoramento de ETE Sideral 

serão considerados gastos com água, energia elétrica, telefone, material de limpeza, 

material de escritório, assim como valores de análises laboratoriais para ao 

monitoramento do efluente tratado o que não acontece na ETE apesar de haver um 

espaço adaptado pera esta finalidade. 

  



73 
 

 
 

4.7. AMOSTRAGEM E ANALISES DAS VARIAVEIS MONITORADAS NA ETE 

 

 A Tabela 14demonstra algumas informações sobre o processo de amostragem 

adotado neste estudo para a determinação das variáveis físico-químicas, bacteriologias e 

de metaispelo período de duração da pesquisa que foi de 10 meses no ano de 2010. 

 

Tabela 13: Apresentação das informações do processo de amostragem. 

Variáveis 
Estação de 

amostragem 
Tipo de amostragem 

Frequência da 

amostragem 

Vazão (L/s) AM01 
Continua a cada 15min 
[...]
(respondentes DBO – SSV) referente à caracterização físico-químicas do esgoto bruto e 

tratado da ETE- sideral permitindo assim que cada uma seja comparada com as demais, 

com base nas características dos metais encontrados no esgoto da ETE-Sideral.  

Ao se utilizar a distancia como medida de proximidade deve-selembrar de que 

distanciasmenores, indicam maior similaridade, de modo que as observações para 

afluente pH e fósforo são as mais parecidas (14,57) e DBO e AGV são as mais distintas 

(990,01), 

Para o efluente SST e AGV são as mais parecidas pois apresentam menor 

distancia euclidiana (13,49) e DBO e SSV são as mais distintas (1249,07). Vale também 

ressaltar que neste trabalho foram retirados os dados da variável E-colli, devido 

apresentar valores muito altos (valores atípicos), podendo assim causar problema na 

analise dos dados. 

 

Primeira componente

S
eg

un
da

 c
om

po
ne

nt
e

0,0-0,1-0,2-0,3-0,4-0,5-0,6-0,7-0,8

0,50

0,25

0,00

-0,25

-0,50

-0,75

-1,00

SSV
SST

AB

Fosforo

DQO_total
DQO_Filtrado

N-amoniacal,

Ph

AGV

DBO



88 
 

 
 

Tabela 223: Resultados da Análise de agrupamento para a caracterização do esgoto bruto e tratado 

da ETE- Sideral. 

Passo 

AFLUENTE EFLUENTE 

Distancia entre as 

observações 
Par de observações 

Distancia entre as 

observações 

Par de 

observações 

1 14,57 Fosforo-pH 13,49 SST-AGV 

2 77,29 SSV-SST 16,89 Ph-AGV 

3 104,29 Ph-AGV 70,53 pH-N.amonical 

4 183,33 N.amonical-AGV 103,11 AGV-DBO 

5 299,94 SST-DQO.filtrado 137,21 DBO-pH 

6 357,86 AB-DQO.total 168,64 pH-DQO.filtrado 

7 402,31 DQO.filtrado-AGV 179,87 DBO-AB 

8 508,76 DQO.total-DBO 332,26 DBO-SST 

9 990,01 DBO-AGV 1249,07 DBO-SST 

Fonte: Ligação simples com distancia Euclidiana MINITAB 14 

 

O dendograma, apresentado, é formado com base nos pares de objetos mais 

similares, ou seja, com a menor distância euclidiana entre eles.  

As Figuras 20 e 21 como, Afluente (a) e Efluente (b) mostra o dendograma 

relativo a distancia dos metais encontrado no esgoto bruto e tratado da ETE-Sideral 

considerando o método de ligação simples, onde pode-se observa na Figura 20 que o 

maior salto encontra-se entre os distancias 330,02 e 660,04 onde traçamos uma linha 

paralela ao eixo horizontal, denominada ―Linha Fenon‖, obtendo assim três grupos 

homogêneos distintos.  

O primeiro grupo é formado pelas variáveis AGV, pH, Fósforo, N-amonical, 

DQO-filtrado, SST e SSV, sendo que as variáveis, que formam esse grupo, representam 

a maior quantidade de poluentes que predominam nos esgotos (M.O, M.S, N e P) 

encontrados no esgoto da ETE-Sideral, pois eles possuem menor altura em relação ao 

eixo y, já o gráfico (b) o segundo grupo é formado pelas variáveis AB e DQO-total e o 

terceiro grupo é formado pelas variáveis DBO e AB com DQO filtrada. Essas variáveis 

formaram, no dendograma, um grupo isolado, devido a sua quantidade encontrada no 

esgoto ser superiores as demais, é importante ressaltar que a AB formou grupo de 



89 
 

 
 

similaridade com a DQO total certamente pelo fato de que a DQO residual esta agindo 

com alcalinidade no processo de amonificação no reator UASB. 

Observando a Figura 21 pode-se verificar, antes de concluir análise sobre o 

dendograma, é pertinente lembra que o corte, no gráfico, que determina o número de 

grupos, geralmente é realizado em relação às maiores distancias em que os grupos 

foram formados, levando-se sempre em consideração os critérios adotados por cada 

pesquisador.   

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Figura 21: Formação do Dendograma no Afluente da ETE Sideral 

Fonte: MINITABE 14 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 22: Formação do Dendograma do Efluente da ETE Sideral 

Fonte: MINITAB 14 

 

Observação

D
is

ta
nc

ia

SS
V

SS
T

DQ
O_
Fil
tra
do

N-
am
on
iac
al,

Fo
sfo
roPh

AG
VAB

DQ
O_
to
tal

DB
O

990.07

660.04

330.02

0.00

Observação

D
is

ta
n

ci
a

AB

DQ
O_
tot
al

N-
am
on
iac
al
,

SS
V

SS
T

Fo
sfo
roPh

DQ
O_
Fil
tra
doAG

V
DB
O

1249.07

832.71

416.36

0.00



90 
 

 
 

5.8 Estimativa de Despesas para a Operação da ETE 

. 

A estimativa do custo utilizado na disposição final do lodo gerado e tratado na 

ETE Sideralserão contabilizadas através de informações repassadas pela COSANPA, 

como valores gastos com salário de motorista, equipamentos, combustíveis e 

manutenção dos equipamentos. Estas informações estarão disponíveis na Tabela 23. 

 

Tabela 23: Resumos da estimativa dos custoa da ETE Sideral 

CUSTOS MENSAIS 

1. Despesas com pessoal 

Salário Total Enc. Sociais Total Total 

R$ 1.039,00 * 6 R$ 6.234,00 0,6 R$ 3.740,40 R$ 9.974,40 

Sub-Total R$ 9.974,40 

2. COM MATERIAL DE CONSUMO 

Materiais e Equipamentos Quant Unid P. unit P.Total 

Mat. Escritório
2
 5 Unid R$ 1,00 R$ 5,00 

Impressora 1 Unid R$ 50,00 R$ 50,00 

Computador 1 Unid R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 

Mat de Limp. 
3
 1 Unid R$ 65,00 R$ 65,00 

Telefone 1 Unid R$ 10,00 R$ 10,00 

Sub-Total R$ 1.130,00 

3. Com uniforme e EPI 

Produto Quant Unid P. unit P.Total 

Bota 6 Unid R$ 35,00 R$ 222,00 

Calça 12 Unid R$ 20,00 R$ 300,00 

Camisa 12 Unid R$ 15,00 R$ 240,00 

Bermuda 12 Unid R$ 18,00 R$ 240,00 

Jardineira 6 Unid R$ 30,00 R$ 330,00 

Capacete 6 Unid R$ 15,00 R$ 108,00 

Abafador 6 Unid R$ 10,00 R$ 90,00 

Mascara  6 Unid R$ 35,00 R$ 240,00 

Luva 6 Unid R$ 12,00 R$ 60,00 

Sub-Total R$ 1.830,00 

4. Com enegia elétrica 

Média Consumo em KW/h P do KWh em R$ Total 

3053,57 0,35 R$ 1.068,75 

Sub-Total R$ 1.068,75 

5. Com água 

Consumo em m3/h P do m3/h em R$ Total 

Até 14 R$ 14,00 R$ 14,00 

Sub-Total 
R$ 14,00 

 

6. Com manutenção 

Produto Quant Unid P. unit P.Total 

Roçagem 125 m R$ 8,00 R$ 1.000,00 

Manut. nos reatores 2 Unid R$ 800,00 R$ 1.600,00 

Sub-Total R$ 2.600,00 

7. Com reagentes 

Produto Quant Unid P. unit P.Total 

                                                           
2
  Caneta, papel, cartucho de impressora, marca texto, clips, grampo, grampeador... 

3
 Vassoura, escovão, desinfetante, detergente, sabão, álcool, caso de lixo etc... 



91 
 

 
 

CAL 100 kg R$ 0,60 R$ 60,00 

Sub-Total R$ 60,00 

7. COM ANALISE LABORATORIAL 

Parametro Quant Unid P. unit P.Total 

pH 8 Unid R$ 10,00 R$ 80,00 

Temperatura 8 Unid R$ 10,00 R$ 80,00 

DQO 8 Unid R$ 30,00 R$ 240,00 

DBO 8 Unid R$ 30,00 R$ 240,00 

ST 8 Unid R$ 25,00 R$ 200,00 

Turbidez 8 Unid R$ 20,00 R$ 160,00 

Ácidos Volateis 8 Unid R$ 25,00 R$ 200,00 

E coli 8 Unid R$ 45,00 R$ 360,00 

Nitrato 8 Unid R$ 20,00 R$ 160,00 

2 análises semanais: entrada e saída da estação TOTAL R$ 1.720,00 

8. Com transporte do lodo 

Produto Quant Unid P. unit P.Total 

Caçamba 1 Unid     

Gasolina 30 l R$ 2,50 R$ 75,00 

Motorista p/ 6 ETEs 1 Unid 241,67 R$ 241,67 

Oficina  1 Unid R$ 100,00 R$ 100,00 

Sub Total R$ 416,67 

Total Geral R$ 18.813,82 

POPULAÇÃO ATENDIDA (PROJETO) 29110 

RELAÇÃO CUSTO/POPULAÇÃO R$ 0,65 

Fonte: Direta 

 

 

Com relação aos custos relacionados a operação e manutenção da ETE Sideral 

podemos observar que o valor mensal de R$ 18.813,82 que seria necessário para o 

atendimento de uma população de 29110 habitantes  

Fazendo-se a relação custo/ atendimento entra-se o gasto por habitante de R$ 

0,62 para cada contribuinte atendido com rede coletora e tratamento de esgoto. 

Levando-se em consideração que 10m
3
 de água oferecido pela COSANPA custa 

R$ 14,00 e que na maioria dos estados que cobra a tarifa de tratamento de esgoto esta 

taxa é de 60% do valor gasto com água.  

Chega-se a conclusão que se fosse cobrado pela coleta e tratamento de esgoto de 

uma economia com 5 habitantes seria de R$ 22,40 (R$ 14,00 + R$ 8,40) gastos com 

esgoto para uma economia com 5 habitantes. Porém o valor levantado foi de R$ 0,62 

por habitante o que para uma economia de 5hab o valor de R$ 3,11, logo o valor a ser 

cobrado na tarifa final seria de R$ 17,11 (R$ 14,00 + R$ 3,11) para a mesma economia 

de 5 hab. Com isso a COSANPA teria mensalmente em caixa o valor de R$ 5,29 por 

hab, sendo que a população de projeto é de 29110 pessoas. 

  



92 
 

 
 

5.8.5 Balanço de massa das unidades 

 

Neste item será observado o balanço de massa para as principais componente do 

sistema de tratamento de esgoto da ETE Sideral: Grade, Desarenador, Reator UASB (na 

conversão da matéria orgânica DQO em lodo e Metano) e leito de Secagem. 

A Figura 22 apresenta as unidades componentes da ETE Sideral: a) tratamento 

preliminar; b) estação elevatória de esgoto; c) reatores anaeróbios; d) leitos de contato; 

e) queimadores de gases; f) corpo receptor. Utilizadas para balanço de massa e analise 

da estatística multivariada. 

As analises serão realizados sobre dois cenários: com vazão máxima e vazão 

media. Na Figura 23observar - se as unidades que integram a ETE Sideral. 

 

 
Figura 23: Demonstra as partes componentes do sistema de tratamento de Esgoto do Sideral, (a) 

grade e desarenador, (b) elevatória, (c) reator UASB, (d)Leito de secagem, (e) tratamento de gases e 

(f) Canal Massaquara. 

Fonte: ETE Sideral 

 

  



93 
 

 
 

5.9O BALANÇO DE MASSA NA GRADE PARA AS VAZOES ENCONTRADA 

MEDIA E MÁXIMA. 

 

 Para a verificação do Balanço de massa das unidades constituintes da ETE 

Sideral foi verificado minuciosamente o dimensionamento das unidades para a 

verificação de atendimento ao projeto original. 

 

5.9.1. Gradeamento da ETE Sideral 

 

Os dispositivos de remoção de sólidos grosseiros (grades) são constituídos de 

barras de ferro ou aço paralelas, posicionadas transversalmente no canal de chegada dos 

esgotos na estação de tratamento, perpendiculares ou inclinadas, dependendo do 

dispositivo de remoção do material retido. As grades devem permitir o escoamento dos 

esgotos sem produzir grandes perdas de carga. Na Tabela 24observam-se as 

característicastécnicas desse equipamento instalado na ETE Sideral com as informações 

de projeto e medições realizadas in loco.  

 

Tabela 24: Características técnicas da grade da ETE Sideral e informações de projeto e medições 

realizadas in loco. 

GRADE PROJETO 

ORIGINAL 

MEDIÇÃO REALIZADA IN 

LOCO 

Números de barras 36 36 

Espessura da barra 15 mm 13 mm 

Espaçamento entre as barras 15 mm 16 mm 

Largura da grade 1.10 m 1.10 m 

Comprimento da grade Não informado 1.40 m 

Velocidade através da grade 0,73 m/s - 

Fonte: CEMA e direta 2012 

 

 

A limpeza dessa unidade é recomenda no projeto para ser realizada de forma 

manual, com arraste dos resíduos até a extremidade superior da grade. A Figura 23 

demonstra detalhes do sistema de gradeamento da ETE Sideral. 

 



94 
 

 
 

 
Figura 24: A chegada do esgoto bruto no sistema de Gradeamento da ETE Sideral 

Fonte: Direta 

 
 

 

5.9.2. Desarenadorda ETE Sideral 

 

A remoção de areia dos esgotos tem por finalidade evitar a abrasão nos 

equipamentos e nas tubulações, eliminar ou reduzir a possibilidade de obstrução nas 

unidades dos sistemas, tais como: tubulações, tanques, orifícios, sifões e outros e 

facilitar o transporte líquido do sistema. 

Na ETE Sideral o Desarenador é constituído por dois canais paralelos como se 

podeobservar na Tabela 25 que foi projetada para uma remoção de 125L/dia de remoção 

como podemos observar na Figura 25 a qual demonstra as medidas caixa de areia de 

acordo e o projeto original da ETE e segundo medições feitas no local de estudo. 

A limpeza desta unidade é realizada através de bombas específicas para este fim, 

com frequência semestral. 

  



95 
 

 
 

Tabela 25: características de projeto e na atualidade da caixa de areia da ETE 

Características Projeto original Medição ―in 

loco‖ 

Para vazão máxima diária de 73 L/ s 0,31 m/s de velocidade 

Ascensional  

- 

Para a vazão mínima de 43 L/s 0,32 m/s de velocidade  - 

Retenção de areia por dia 125l/d - 

Comprimento (m) 5 5,25 

Largura (m) 0,75 0,75 

Fonte: CEMA 

 

Figura 25: ODesarenador da ETE Sideral 

Fonte: Direta 

 

 

5.9.3. Medidor de Vazão da ETE Sideral 

 

 A ETE Sideral apresentou em projeto a intensão de utilizar uma calha Parshall 

de 1‘ a qual os valores são demonstrados a seguir, para a medição de vazão foi utilizado 

um equipamento de medição de nível ultrassônico microprocessador para o registro da 

variação da lâmina líquida nesta Calha Parshall.  

 A Tabela 26 apresenta o dimensionamento desta unidade segundo projeto e ―in 

loco‖ e na Figura 26 verifica-se o desenho esquemático da unidade componente do 

tratamento de esgoto. 

  



96 
 

 
 

Tabela 26: são apresentadas as medidas da Calha Parshall adotadas no projeto original e 

apresentadas in loco. 

CARACTERÍSTICAS PROJETO ORIGINAL MEDIÇÃO REALIZADA IN LOCO 

A 137 mm 13,7 cm 

B 134 mm 13,4 cm 

C 601 mm 61,0 cm 

D 845 mm 84,5 cm 

F 610 mm 61,0 cm 

G 915 mm 91,5 cm 

W 1‘ ou 305 mm 30,5 cm 

Fonte: COSANPA e direta 

 

 

 
Figura 26: Desenho esquemático da calha Parshall 

Fonte: Lima 2010  

 

Para a facilitação da medição de vazão, foi utilizado um equipamento de 

medição de nível ultrassônico microprocessador para o registro da variação da lâmina 

líquida nesta calha Parshall, a qual está ilustrada na Figura 27. 

 O software utilizado para a verificação da transferência dos dados do 

medidor de nível ultrassônico e consequentemente a obtenção dos valores de vazão foi o 

Datalog, cuja tela inicial pode ser verificada na Figura 27. 

 



97 
 

 
 

 

Figura 27: Tela principal do software Datalog 

Fonte: Direta (2010) 

 

 

5.9.4. Estação Elevatória da Ete Sideral 

 

A estação elevatória tem como função recalcar o esgoto bruto para o 

tratamento no reator UASB. Na ETE Sideral a EEE é constituída por um poço úmido e 

uma casa de bombas construída em alvenaria com 4,65 m de largura, 4,5 m de 

comprimento e 4,00 m de altura. 

 Esta unidade possui três conjuntos motor-bomba com de eixo horizontal 

centrífugo, fabricadas pela ESCO S. A., modelo T6A3B, cada uma com vazão de 78 

L/s, potência de 31,29 CV, rotação de 1750 RPM e altura manométrica de 17,5 mca.  

Os CMBs possuem partida direta com acionamento manual e atualmente não 

há sistema de controle de nível. A Figura 28 exemplifica os principais componentes de 

uma estação elevatória e a Figura 28 a, b e c apresenta os detalhes da estação elevatória 

utilizada na ETE Sideral. 

 



98 
 

 
 

 
Figura 28: Apresenta Desenho esquemático da estação elevatória e seus principais componentes. 

Fonte: Mendonça (2007) 

 

  

 
Figura 29: Apresenta em detalhes a estação elevatória: a) casa de bombas, b quadro de comando elétrico e 

c) conjuntos motor bombas. 

Fonte: Direta 

c) 

a) b) 



99 
 

 
 

O software depois de processar 24 horas nos dias de coleta, apresentou uma 

media de 1,7 L/s de esgoto bruto que atravessava a calha Parchall onde estava afixado o 

dispositivo de leitura de vazão. 

 

5.9.5. O reator UASB manta de lodo da ETE Sideral 

 

 O reator UASB da ETE Sideral possui quatro câmaras independentes, sendo 

operadas. 

 Depois da chegada do esgoto ao poço de sucção da estação elevatória, este é 

recalcado para o reator UASB através de tubulações de ferro fundido com 300 mm de 

diâmetro nominal que alimentam duas caixas de distribuição de vazão, cada qual com 

1,03 m de largura e 1,25 m de comprimento, que por sua vez, alimentam quatro 

canaletas de entrada, cada uma dessas tendo dimensões de 0,40 m de largura, 4,6 m de 

comprimento e 0,6 m de profundidade, fazendo com que as quatro câmaras do reator 

UASB sejam alimentadas uniformemente. O volume do reator segundo projeto é de 

600m
3
. 

  As dimensões de cada câmara de reator UASB são apresentadas na Tabela 28 

estao as mediçoes da caixa de areia no projeto original e atualmente 

  



100 
 

 
 

Tabela 27: Caracteristicas fisicas das camaras do reator UASB. 

CARACTERÍSTICAS PROJETO 

ORIGINAL 

MEDIÇÃO REALIZADA 

IN LOCO 

Comprimento (m) 12.25 11,9 

Largura (m) 9 8,5 

Profundidade útil (m) 5,45 5,6 

Fonte: Direta  

 

 

 O esgoto tratado é coletado na parte superior de cada câmara do reator através 

de orifícios existentes em tubulações dispostos ao longo do comprimento desse reator, 

ao quais conduzem o efluente tratado, para as quatro canaletas de saída, cada qual com 

0,4 m de largura, 11,9 m de comprimento e 1,00 m de profundidade, situadas no lado 

oposto às canaletas de entrada.  

 Em cada módulo do reator UASB estão dispostas três tubulações de 

amostragem distribuídas ao longo de sua altura visando seu controle operacional.  

As condições operacionais previstas no projeto, considerando a vazão do dia do 

maior consumo (73L/s = 6307m
3
/dia) e a carga orgânica afluente (l.615 kg.DBO/dia), 

são descritas na Tabela 28. 

 

Tabela 28: As condições operacionais da ETE Sideral segundo o projeto implantado na estação. 

CARACTERÍSTICAS PROJETO ORIGINAL 

Tempo de detenção hidráulica 9.14 h 

Taxa de Carregamento orgânico 0,67kG.DBO/m3.dia 

Velocidade ascensional 0,60m/h 

Velocidade ascensional máxima 1,27m/h 

Fonte: Cosanpa 1996 

 

  

Os gases produzidos nos módulos do reator são coletados em duas canalizações 

de fibra de vidro (conjunto inferior que conduz o gás a um sistema superior). As 

canalizações superiores têm saídas que conduzem os gases até ao queimador.  

O projeto da ETE previu uma produção de metano no sistema da ordem de 380 

m
3
/dia para fim de plano (adotando-se porcentagem de metano de 60% no biogás). 

Os gases exalados na superfície são conduzidos até o reator biológico cilíndrico 

de leito fixo, com 3 m de diâmetro, para tratamento antes do lançamento na atmosfera.  

O lodo produzido nas células do reator UASB é descartado em dois canais 

laterais, cada qual com 0,80 m de largura, 26,60 de comprimento e 1,80 de 



101 
 

 
 

profundidade, estando situados em lados opostos do reator UASB e sendo construídos 

em concreto.  

O projeto previa a instalação de tubulação enterrada para a condução do lodo até 

um pequeno poço de sucção para posterior recalque aos leitos de secagem, porém essa 

etapa do projeto não foi realizada. O projeto original da ETE previu uma produção de 

lodo da ordem de 6 m
3
/dia considerando as quatro células que compõem o reator 

UASB.  

  As Figuras 31 A (reator UASB), B (caixa de distribuição de vazão) e C 

(coletor dos gases) apresentam alguns componentes os componentes principais do reator 

UASB em estudo. 

 

Figura 30: Demonstração de componente físicas da ETE Sideral a) reator UASB, b) calha de distribuição 

de vazão e c) canalização de captação de gazes. 

Fonte: Direta 

 

  

a) 

b) c) 



102 
 

 
 

Assim como a Figura 32apresenta os 04 módulos componentes deste reator, 

enfatizando os registros de saída ou descarte de lodo de onde foram subtraídas as 

concentrações utilizadas neste estudo. 

 

 

Figura 31: Desenho esquemático dos módulos do reator da ETE Sideral. 

Fonte: Direta 

 

 

5.9.6. Leito de Secagem da ETE Sideral 

 

 A ETE Sideral possui nove unidades para a secagem do lodo oriundo do reator 

biológico, com área total de 324 m
2
, segundo medições feitas no local.  

 O líquido drenado é coletado em canalizações de diâmetro nominal de 100 mm 

para serem conduzidos até o poço de sucção de chegada de esgotos. Os leitos são 

cobertos com telhas de fibrocimento.  

 A Tabela 29 demonstra as medidas de cada unidade de secagem de lodo de 

acordo e o projeto original da ETE e também segundo medições feitas no local de 

estudo. Na Figura 33 podemos verificar a imagem real do leito de secagem da ETE em 

estudo.  

  



103 
 

 
 

 

Tabela 2929: medidas de projeto e in loco do leito de secagem 

CARACTERISTICAS PROJETO 

ORIGINAL 

MEDIÇÃO REALIZADA IN 

LOCO 

Nº de unidades (m) 15 9 

Comprimento (m) 8.00 8.00 

Largura (m) 4.0 4.5 

Área total (m
2
) 480 324 

Fonte: CEMA 1996 

 

 
Figura 32: Apresenta detalhes do Leito de secagem da ETE Sideral: a)Unidades de secagem do lodo da 

ETE; b) leito de secagem 

Fonte: Direta  

 

 

Com a constatação de que para as vazões de projeto de 73 e 43L/s, as leitos de 

secagem da ETE Sideral deveriam comportar uma produção diária de 336,06 kg/d (para 

vazão máxima) e de 197,94 (para vazão media), isso levando em consideração de que a 

construção e operação das 15 células projetadas para a recepção desta produção de lodo 

tivesse sido construída. Porem percebe-se no local, que apenas 09 das 15 células 

projetadas foram construídas isso faz com haja um déficit de 49% de capacidade de 

tratamento do lodo para a vazão máxima e de 76% para a vazão media. 

Percebe-se também que na ETE não há presença do sistema elevatório de 

retorno de liquido drenado para o reator e a ausência do sistema elevatório de recalque 

da canaleta de descarte de lodo até os respectivos leitos de secagem para o inicio do 

tratamento efetivo do lodo. 

a) b) 



104 
 

 
 

Tais ausências de equipamento acabam por impactar diretamente no corpo 

receptor do efluente deste sistema, assim como o meio ambiente físico e biológico ao 

redor do tratamento de esgoto, visto que o mesmo acaba recebendo despejado no rio 

massaquara ―in natura‖ assim como transportado manualmente pelos operadores que 

atuam na manutenção do sistema de tratamento quando há necessidade de desobstrução 

manual da tubulação, o que acaba impactando diretamente na qualidade de vida deste 

funcionário. 

 

 

5.9.7. Tratamento do Biogás 

O tratamento dos gases produzidos nos reatores anaeróbios são coletados, em 

dois sistemas de calhas produzidos em fibra de vidro reforçado, que transportam os 

gases até o queimador que possui a capacidade de queima de até 1500 m
3
/dia de gás.  

Como verificado na Figura 34, os gases produzidos nos reatores são succionados 

para o tratamento por um exaustor centrifugo construídos em PVC, com capacidade de 

500m
2
/h, o bagacilho é sobreposto em camadas com espessura de 0,60m e misturados a 

produtos químicos esta caso mais especificadamente em 10 kg de cloreto férrico e 40 kg 

de cal hidratada para que ocorra o processo de queima.  

 

 
Figura 33: Apresenta o tratamento dos gases e a sua queima: a) Reator biológico para tratamento de 

gases; b)Queimador de gases. 

Fonte: Direta 

 

  

b) a) 



105 
 

 
 

5.9.8 O Balanço de Massa. 

 

Na Tabela 30podese observar as informações sobre o Balanço de massa na 

Grade da ETE Sideral, para a vazão de projeto e vazão média. Segundo CARRASCO 

1992. 

 

Tabela 30: Características do balanço de massa de ETE Sideral 

GRADEAMENTO 

VAZÃO Q=43 l/s Q=73 l/s 

Volume retido na grade m
3
/d 0,01858 0,03154 

Massa retida na grade kg/d 0,01904 0,03232 

Fonte: Direta 

 

 

Nesta pesquisa de balanço de massa, no gradeamentopara a vazão de 1,2 L/s que 

foi o valor encontrado como o valor médio das vazões diárias de coleta, o Volume do 

material sólido retido na grade foi de 0,00086 m
3
/d e o de massa retida na grade foi de 

0,00088kg/d. 

Pode-se perceber ainda que se a ETE Sideral estivesse atuando sob as condições 

as quais foi projetada haveria uma subutilização de 2.74% do volume de material solido 

que fica retido na grade, assim como o da massa que ficaria aderida a esse dispositivo. 

 

 

5.6.1BALANÇO DE MASSA NO DESARENADOR PARA VAZÃO MEDIA E 

MÁXIMA 

 

Na Tabela 31 estão disponíveis as informações sobre o balanço de massa no 

Desarenador que compõe a ETE Sideral, pra as vazões máxima e média. 

 

Tabela 31: Características do balanço de massa do Desarenador da ETE Sideral 

DESARENADOR 

VAZÃO Q=43 l/s Q=73 l/s 

Volume retido na caixa de areia m
3
/d 0,04458 0,07569 

Massa retida na caixa de areia kg/d 118,143 200,569 

Fonte: Direta 

 



106 
 

 
 

No desarenador, observa-se que,a variação do volume e a massa de areia retido 

neste componente do tratamento é de aproximadamente 2.73% quando se relaciona  a 

vazão máxima com a encontrada como media do estudo que foi de 5,49kg/d e quando 

relacionada a vazão média este valor é de 4.64%. 

 

5.6.2O BALANÇO DE MASSA RELACIONADA À DQO DE ENTRADA E 

SAÍDA NO REATOR. 

 

Como demonstrado na Tabela 33 e 34estão disponíveis as informações sobre o balanço 

de massa na entrada do reator UASB, que teve como base dos calculo os valores de DQO de 

entrada no reator é de 296mg/L e de saída é de 91mg/L e a referencia de ANDREOLI1997, 

2001. 

 

Tabela 32: Balanço de massa que entra no reator. 

ENTRADA NO REATOR 

Carga orgânica kg DQO/d 
Q=43 l/s Q=73 l/s 

1099,7 1866,93 

Fonte: Direta 

 

 A carga orgânica que é recalcada atualmente para a vazão de 1,7 L/s que é de 51,14 

kg/d para o reator UASB de fluxo ascendente é 2.7% menor do que a que foi projetada para a 

vazão máxima e 4.6% menor que a vazão média. O que indica uma subutilização do reator 

UASB, justificado pela pouca vazão que chega a ETE. 

 

Tabela 33: Balanço de massa que sai do reator. 

ENTRADA NO REATOR 

Carga orgânica kg DQO/d 
Q=43 l/s Q=73 l/s 

340,9 578,25 

Fonte: Direta 

 

Neste item verificou-se que para a vazão máxima (73L/s) se fosse realizado a 

quantificação da DQO Efluente, ou seja, a que sai do reator biológico este valor seria de 717,3 kg 

DQO/d, porem quando se verifica o estabelecido na literatura como cálculos de balanço de 

massa percebe-se que este valor é de717,3 kg DQO/d, o que se pode concluir que a diferença 

entre esses valores (138,55 kg DQO/d) corresponde a parcela de DQO de difícil degradação, ou 

seja o reator UASB não está digerindo esta parcela. 



107 
 

 
 

Seguindo este mesmo pensamento verificou-se que para vazão media (43L/s) a DQO 

Efluente, deveria apresentar um valor de 422,51 kg DQO/d, porem quando se verifica o 

estabelecido na literatura como cálculos de balanço de massa percebe-se que este valor é de 

340,9kg DQO/d, o que se pode concluir que a diferença entre esses valores (81,60kg DQO/d). 

 

5.6.3O BALANÇO DE MASSA RELACIONADA À DQO QUE SE 

TRANSFORMOU EM METANO 

 

Na Tabela 34 estão disponíveis as informações a cerca da quantidade de DQO 

que se transformou em metano, para as vazões em estudo. 

 

Tabela 34: Quantificação da produção de metano do reator UASB 

PRODUÇÃO DE METANO 

Produção de metano em kg/d 
Q=43 l/s Q=73 l/s 

504,97 857,275 

Fonte: Direta 

 

Levando em consideração os 857,27 kg/d produzidos pela vazão máxima 

verificamos um decréscimo de 2.73% com relação à vazão atual que é de 23,48 kg/d e 

relacionando a vazão media com a atual verifica-se um decréscimo de 4.6%, ou seja, um 

decaimento na produção de metano. 

 

5.6.4O BALANÇO DE MASSA RELACIONADA À DQO QUE SE 

TRANSFORMOU EM LODO. 

 

A Tabela 35apresenta a produção de lodo no Reator UASB nas suas variadas 

fases de produção e finaliza com o fator de correção de 1,5gDQO/gSSV, proposto por ( 

VAN HAANDEL1999 e ANDREOLI 2001) 

Tabela 35: Demonstra a produção de lodo no reator UASB 

PRODUÇÃO DE LODO 

Produção de lodo em kgSST/d 
Q=43 l/s Q=73 l/s 

197,9459 336,0476 

Volume do Lodo m3/d 4,851614 8,236461 

SSV/SST = 0,055 - 0,60 (Andreoli 2001) 

Produção de lodo em kgSSV/d 114,8086 194,9076 

Produção de lodo em kgDQO/d 172,2129 292,3614 
Fonte: Direta  



108 
 

 
 

Para a vazão máxima de projeto encontramos a produção de lodo na grandeza de 

292,36 kgDQO/d, para a vazão média de 172,21 kgDQO/d. 

Levando em consideração que para a vazão encontrada atualmente na ETE de 

1,7L/sa produção de lodo é de aproximadamente 8kgDQO/d, percebemos uma variação 

de 2.7% com relação a vazão máxima de projeto e uma variação de 4.6% para a vazão 

media de projeto. Confirmando a subutilização dos componentes da ETE Sideral. 

 

5.6.5O BALANÇO DE MASSA DO LEITO DE SECAGEM DE LODO 

Para este balanço foram adotados valores encontrados na Literatura como: 

Valores da densidade do lodo anaeróbio = 1,02 a 1,03  

Massa especifica do lodo = 1020 - 1030 kg/m3 

Concentração esperada de lodo de descarte = 4% 

Y = 0,18 kgSS/kg DQO aplicada 

Para esta verificação ANDREOLI (2001) admiti que o lodo desidratado no leito 

de secagem e estima um teor de sólido entre 30 e 45%, com a massa específica entre 